
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245  49 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retificado na Portaria nº 167 de 03/06/2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.244, de 04/06/2020
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57175442/1 DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES 2018/2019 02/07 a 31/08/2020

Leia-se:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57175442/1 DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES 2018/2019 02/07 a 31/07/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 04 de junho de 2020.

Protocolo: 551421

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
PORTARIA N°.098/2020 – GABINETE, 01 de Junho de 2020.
Publicada no DOE n° 34242 de 03/06/2020, referente à Concessão de 
Férias dos servidores:
Jurandir Sebastião Tavares Sidrin
Onde se lê: Matrícula 5946090/1.
Leia-se: Matrícula 5946490/1.
Thais Cardoso Coimbra Profeti
Onde se lê: Período Aquisitivo 08/10/2017 A 07/10/2018.
Leia-se: Período Aquisitivo 08/10/2018 A 07/10/2019.
Francemary Saraiva dos Santos
Onde se lê: Matrícula 5718984/3 e Período Aquisitivo 14/04/2019 A 
13/04/2020.
Leia-se: Matrícula 57189894/3 e Período Aquisitivo 15/04/2019 A 
14/04/2020.
Jose Gonçalves dos Santos Paes
Onde se lê: Período Aquisitivo 01/03/2018 A 29/02/2019.
Leia-se: Período Aquisitivo 01/03/2019 A 29/02/2020.
Ricardo Thesouro Rodrigues Neto
Onde se lê: Matrícula 59467559/1.
Leia-se: Matrícula 5946759/1.

Protocolo: 551339

FÉRIAS
.

PORTARIA N°100/2020 – GABINETE, de 04 de Junho de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5900563/1 Walquíria Carrera Bernardo Ribeiro 19/06/2019 A 18/06/2020 06/07/2020 A 04/08/2020

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 04 de Junho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 551377

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 38, DE 17 DE MARÇO DE 2020 -    Diária ao(à) cola-
borador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 18/03/2020 a 19/03/2020, à ALTAMIRA-PA./SENA-
DOR JOSÉ PORFÍRIO/ALTAMIRA-PA., para  LEVANTAMENTO TÉCNICO REDE 

METROPOLITANA ÓPTICA SENADOR JOSE PORFÍRIO - MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 40, DE 2 DE ABRIL DE 2020 -  Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em Telecomunicações, matrícula 
73344, 02/04/2020 a 03/04/2020, à Belém-PA/Peixe Boi/Bonito/Belém-
PA, para Manutenção Emergencial Enlace nos municípios de Peixe-Boi e 
Bonito - MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 41, DE 2 DE ABRIL DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícu-
la 73170 , 02/04/2020 a 03/04/2020, à Belém-PA/Peixe Boi/Bonito/Belém-
PA, para Manutenção Emergencial Enlace Peixe-Boi X Bonito -  MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 42, DE 7 DE ABRIL DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em Telecomunicações, matrícula 
73344, 07/04/2020 a 08/04/2020, à Belém-PA/Peixe Boi/Belém-PA, para 
Complementação de Operações Técnicas de Manutenção Emergencial em 
Estação Peixe-Boi. - MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 43, DE 7 DE ABRIL DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 07/04/2020 a 08/04/2020, à Belém-PA/Peixe Boi/Belém-PA, 
para Complementação de Operações Técnicas de Manutenção Emergencial 
em Estação Peixe-Boi - MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará
PORTARIA Nº 44, DE 7 DE ABRIL DE 2020 -  Diária ao(à) colabora-
dor(a) MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de Suporte, matrícula 73184, 
30/03/2020 a 30/03/2020, à Belém-PA/Nova Timboteua/Bonito/Belém-PA, 
para Instalação de ar condicionado em Nova Timboteua e manutenção no 
rádio PTP de Bonito - MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 551374

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 107/2020-GAB/DPG, DE 02 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 
16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Pú-
blicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo nº 2020/370778;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 05 (cinco) dias de folgas compensatórias 
à Defensora Pública CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS, nos dias 21, 
22, 23, 24 e 25 de setembro de 2020, sem prejuízo de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 551376

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 425/20 - DPG Belém, 03/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2019/496562 de 10/10/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Públi-
ca JANICE COSTA DA SILVA, matrícula nº 55588718, referente ao Triênio 
2013/2016, com gozo no período de 06/07/2020 a 04/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 551398
PORTARIA Nº. 423/20 - DPG Belém, 03/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/27809 de 14/01/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula nº 5895968/ 
1, sendo 30 (trinta) dias referente ao Triênio 2011/2014, com gozo no pe-
ríodo de 01/07/2020 a 30/07/2020 e 30 (trinta) dias referente ao Triênio 
2014/2017, com gozo no período de 31/07/2020 a 28/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 551397


